Rua Edson Queiroz nº 247, Bairro Centro, CEP 61.900-200, Maracanaú - Ceará – Fone (85) 33714001

HOMOLOGAÇÃO

 A COMISSÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS E PROFISSIONAIS DE ARTE, CULTURA EM TODAS
AS SUAS MANIFESTAÇÕES E LINGUAGENS.  no uso de suas atribuições legais,

Resolve:

01 . Publicar  a Homologação o Resultado Final em favor dos candidatos classificados  no EDITAL Nº 001/2025-FCDS que tem por objeto a
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS E PROFISSIONAIS DE ARTE, CULTURA EM TODAS AS SUAS MANIFESTAÇÕES
E LINGUAGENS DO MUNICÍPIO MARACANAÚ-CE.

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS

INSCRIÇÃO NOME NOME DO PROJETO Tipo CATEGORIA SITUAÇÃO

on-150456645
6

MARIA JANAINA
SEVERO DA SILVA

ARTE DE TERREIRO E SEUS
AFIRMAMENTOS ANCESTRAIS

Pessoa
Fisica

Ações Formativas - Oficinas,
Cursos, palestrantes Locais e
palestrantes Regionais

HABILITADA

on-140330511
8

Josiane Cordeiro de Assis
Souza

“SERPENTE NEGRA: O DESPERTAR
DA ANCESTRALIDADE”

Pessoa
Fisica

EXPRESSÕES CULTURAIS DA
TRADIÇÃO

HABILITADA

on-751024647 Neiriana Lima da Costa
Hora da história - Vozes e Sonhos de
Criança

Pessoa
Fisica

Literatura - Mediação Contação
de histórias

HABILITADA

Rua Edson Queiroz nº 247, Bairro Centro, CEP 61.900-200, Maracanaú - Ceará – Fone (85) 33714001

on-52027709
ROSANE DE CASTRO
SOTO

Rosane Castro
Pessoa
Fisica

Música - Grupo HABILITADA

on-147184897
2

ANA CELIA DO
NASCIMENTO ROCHA

Aninha Rocha
Pessoa
Fisica

Música - Grupo HABILITADA

on-115596099
2

José Antônio Viana Rocha
SALVE - O SOM DE BATICUM
PROLETÁRIO

Pessoa
Juridica

MÚSICA HABILITADO

on-134595330
8

José Maria Pinto Música popular, forró, carnaval e brega
Pessoa
Fisica

Música solo HABILITADO

on-175622174
2

JOAO NATIEL ALVES DE
ALBUQUERQUE

natan brasil
Pessoa
Fisica

Música grupo e solo HABILITADO

on-146674990
4

Jorge Luis Queiroz de
Araujo

A ETERNA LEGIAO URBANA
Pessoa
Fisica

Música Grupo HABILITADO

on-979542944
FRANCISCO GOMES DA
SILVA

Netinho do Teclado
Pessoa
Fisica

Música solo HABILITADO

on-737139616
ALEXANDRE MARQUES
DA SILVA NETO

Adorar a um Deus Menino , Jesus Filho
de Maria

Pessoa
Fisica

Apresentação de artistas/grupos
locais teatro e ações formativas
de Música

HABILITADO

on-514954465 LUCIANO ALVES LOPES
PARA DE GRAÇA COM LUANA DO
CRATO

Pessoa
Juridica

ARTES CẼNICAS HABILITADO

on-199798328
8

Jaylene Gomes Lira Jay Ritmos
Pessoa
Fisica

ARTES CÊNICAS - DANÇA -
Apresentação de artista

HABILITADO

Rua Edson Queiroz nº 247, Bairro Centro, CEP 61.900-200, Maracanaú - Ceará – Fone (85) 33714001

on-120768453
7

Francisca Adrielly
Mesquita Viturino

Adrielly dancer
Pessoa
Fisica

ARTES CÊNICAS - DANÇA -
Apresentação de artista

HABILITADO

on-526372649
Francisco Edilberto de
Souza Abreu

Bebeto produções
Pessoa
Fisica

ARTES CÊNICAS (TEATRO,
DANÇA, CIRCO) – Apresentação
de artistas/grupos locais
(TEATRO, TEATRO DE RUA E
CIRCO)

HABILITADO

on-144912465
4

Lúcia de Fátima Nunes de
freitas

Natal de encantos
Pessoa
Fisica

Artes Cenicas e Dança HABILITADO

on-712093544 Ariágila Matos Mesquita Cursos e oficina de artes visuais
Pessoa
Fisica

ARTES VISUAIS - Ações
Formativas

HABILITADO

on-171164751
7

ANA AREUDA DE LIMA
ARAGÃO CRAVEIRO

Recicla'rte - Exposição de Criações
com materiais recicláveis.

Pessoa
Fisica

Artes Visuais - Exposição / Artes
Visuais oficinas de Reciclagem

HABILITADO

on-998360737 IGOR GONÇALVES DIAS Reciclart Deskart
Pessoa
Fisica

Artes Visuais- Apresentações
exposições, intervenções urbanas

HABILITADO

on-476571860
Iana Kerolyne Matos da
Silva

ESPETÁCULOS DE DANÇAS STUDIO
SONHOS E MOVIMENTOS

Pessoa
Fisica

DANÇA / EXPRESSÕES
CULTURAIS DA TRADIÇÃO

HABILITADO

on-192903638
5

FLAVIO DIOGO DA SILVA
Pastoril N. Sra de Fatima. prendas e
rendas do Ceara

Pessoa
Fisica

Dança/ Ações Formativas HABILITADO

on-187174448
0

Marcus Patrícius
Rodrigues de Souza

NAS ÁGUAS DA CACHOEIRA EU VI
MAMÃE OXUM

Pessoa
Fisica

EXPRESSÕES CULTURAIS DA
TRADIÇÃO

HABILITADO

on-663979689
Matheus Lucas Cordeiro
de Oliveira

RUMPILÉ
Pessoa
Fisica

EXPRESSÕES CULTURAIS DA
TRADIÇÃO

HABILITADO

Rua Edson Queiroz nº 247, Bairro Centro, CEP 61.900-200, Maracanaú - Ceará – Fone (85) 33714001

on-335527218
THIAGO BRUNO
CAETANO

Expressões Culturais da Tradição
Pessoa
Fisica

Expressões Culturais da Tradição HABILITADO

on-195615293
Anderson Pereira da Silva
Gomes

Ciclos da Tradição Popular: Formação
Cultural em Saberes Juninos,
Carnavalescos, Natalinos e Pascoais
em Maracanaú

Pessoa
Fisica

EXPRESSÕES CULTURAIS DA
TRADIÇÃO - Ações Formativas

HABILITADO

on-178681328
9

Natanael Martins de
Sousa

Capoeira e Samba de Roda:
Movimentos e sons da Cultura
Brasileira

Pessoa
Fisica

Expressões Culturais da Tradição
– Apresentações de Artistas

HABILITADO

on-785174398
LORENA SANTOS DA
SILVA FERNANDES

Produção Cultural - acesso a todos
Pessoa
Fisica

EXPRESSÕES  CULTURAIS  DA
TRADIÇÃO/  ções  Formativas
(Mediação)  (Oficinas,  Cursos)
(Palestrantes  Locais)
(Palestrantes  Regionais)
(Residência  Artística)  ARTES
CÊNICAS  (TEATRO,  DANÇA,
CIRCO)  -  Apresentação  de
artistas/grupos locais (TEATRO -
Ações Formativas EXPRESSÕES
CULTURAIS DA TRADIÇÃO

HABILITADO

on-808617272
Francisca Luciana
Albuquerque Benevides

Cultura que salva: a cultura popular
como instrumento coletivo de
fortalecimento, proteção e cuidado

Pessoa
Fisica

LITERATURA - Ações Formativas
e ESPRESSÕES CULTURAIS DA
TRADIÇÃO - Ações Formativas

HABILITADO

on-772646064
MOISES FERREIRA DE
FREITAS

FORRÓ DO PRETOJOYA
Pessoa
Fisica

MÚSICA HABILITADO

on-278914570
SILVIO JOSE DE

XOTE DE BARZINHO
Pessoa

MÚSICA HABILITADO

Rua Edson Queiroz nº 247, Bairro Centro, CEP 61.900-200, Maracanaú - Ceará – Fone (85) 33714001

ALBUQUERQUE SOUSA Fisica

on-425308072 Ivaldo Assis Pereira ENTRE ACORDES E CANÇÕES
Pessoa
Fisica

Música - Apresentação Artística HABILITADO

on-276535912 Geraldo Magela Eufrázio
Maracanaú em Foco, nosso canto
nossa música

Pessoa
Fisica

MÚSICA - Apresentação Artística
Solo

HABILITADO

on-586796186 Thiago Pereira Plasicov Fé na Crença
Pessoa
Fisica

MÚSICA - Apresentação de
artista (solo)

HABILITADO

on-181734849
9

Moisés Rodrigues Dos
Santos Neto

Moys Uke
Pessoa
Fisica

MÚSICA - Apresentação de
artista (solo)

HABILITADO

on-250990147
Paulo Márcio Teixeira
Barroso

Paulo Márcio Teixeira Barroso
Pessoa
Fisica

MÚSICA - Apresentação de
artista (solo)

HABILITADO

on-133146711
2

FRANCISCO SÉRGIO
OLIVEIRA PELUCIO

Sergio Pelúcio
Pessoa
Fisica

MÚSICA - Apresentação de
artista (solo) MÚSICA

HABILITADO

on-1117622152
ROGÉRIA FEITOSA
BARBOSA

WALISON BARROS & BANDA FLASH
POP MEMORY

Pessoa
Fisica

MÚSICA - Apresentação de
artista (solo) MÚSICA -
Apresentações de Artistas (grupo)

HABILITADO

on-390587358
JOSÉ MARIA BARBOSA
DA CRUZ NETO

Neto Prezuntinho
Pessoa
Fisica

MÚSICA - Apresentação de
artista (solo) MÚSICA -
Apresentações de Artistas (grupo)

HABILITADO

on-749192771 Gabriel Lopes dos Santos
REY DA BAGACEIRA & BANDA BOTA
PRA GERAR

Pessoa
Fisica

MÚSICA - Apresentação de
artista (solo) MÚSICA -
Apresentações de Artistas (grupo)

HABILITADO

on-127925889 TAMARA PINHEIRO DA FELIPE THOMAS & FORRÓ PESADO Pessoa MÚSICA - Apresentação de HABILITADO

Rua Edson Queiroz nº 247, Bairro Centro, CEP 61.900-200, Maracanaú - Ceará – Fone (85) 33714001

7 COSTA Fisica
artista (solo), MÚSICA -
Apresentações de Artistas (grupo)

on-207020122
3

Lourival Pereira da Silva
Filho

Rivall
Pessoa
Fisica

MÚSICA - Apresentação de
artista solo

HABILITADO

on-443479767 JOAIS VIANA DA SILVA Joais do Acordeon
Pessoa
Fisica

Música - Apresentação de artistas
(grupo)

HABILITADO

on-123894133
8

THIAGO LON PINTO DE
OLIVEIRA

Banda Konexão Sonora com o Show
Música que une gerações

Pessoa
Fisica

Música - Apresentação de grupo HABILITADO

on-103585882
3

Luis Gustavo Rodrigues
do Carmo

Releitura do livro preservação da
cultura violonística do Ceará

Pessoa
Fisica

MÚSICA - Apresentações de
Artistas

HABILITADO

on-322944539
Maria das Graças Oliveira
do Nascimento

Graça Olliver
Pessoa
Fisica

MÚSICA - Apresentações de
Artistas Solo e Grupo

HABILITADO

on-182476059
3

RAIMUNDA ROSÂNGELA
RODRIGUES
ALEXANDRE

Rayssa Lemos & Banda
Pessoa
Fisica

MÚSICA - Apresentações de
Artistas (grupo)

HABILITADO

on-209628564
1

FRANCISCO DENILSON
DA SILVA FELIX

Denilson Félix e Trio
Pessoa
Fisica

MÚSICA - Apresentações de
Artistas (grupo)

HABILITADO

on-939195178
ADAM PRINCE CASTRO
NASCIMENTO

Banda Ciclo Remoto
Pessoa
Fisica

MÚSICA - Apresentações de
Artistas (grupo)

HABILITADO

on-108164181
8

Francisca Antonia
Marcilane Gonçalves Cruz

Eu Clarinetista: Sons do IFCE
Pessoa
Fisica

MÚSICA - Apresentações de
Artistas (grupo) / MÚSICA - Ações
Formativas

HABILITADO

on-149040342 JOÃO PAULO LOPES FORRÓ DE ZABUMBA Pessoa MÚSICA - Apresentações de HABILITADO

Rua Edson Queiroz nº 247, Bairro Centro, CEP 61.900-200, Maracanaú - Ceará – Fone (85) 33714001

8 DOS SANTOS Juridica
Artistas (grupo), MÚSICA -
Apresentação de artista (solo)

on-164991246
4

Luiz Gonzaga Monteiro Viola na Praça
Pessoa
Fisica

Música - apresnetação de artistas
(solo)

HABILITADO

on-121691202
0

Rondinelly Carvalho de
Andrade

RC FORROZEIRO
Pessoa
Fisica

Música - Grupo HABILITADO

on-175000418
6

Francisco Igor Bezerra
Gomes

Igor Bezerra
Pessoa
Juridica

Música - Grupo HABILITADO

on-119294891
7

JORDANA VIANA DA
SILVA

Jordana Viana
Pessoa
Fisica

Música - Grupo HABILITADO

on-132426424
5

Edgar Tomaz da Silva Edgar Tomaz
Pessoa
Fisica

Música - Solo HABILITADO

on-574273065 José de Oliveira José de Oliveira
Pessoa
Fisica

Música (Solo) HABILITADO

on-172167749
7

Laércio Pereira de Araújo LUCAS BESSA PELO MARACANAÚ
Pessoa
Juridica

MÚSICA APRESENTAÇÃO
ARTÍSTICA SOLO E GRUPO

HABILITADO

on-131511041
6

JAILSON
ALBUQUERQUE
FERREIRA

TOME FORRÓ
Pessoa
Fisica

Música grupo HABILITADO

on-212978229
ADAILTON MATEUS
PORTELA ALVES

Mateus Portela e Banda
Pessoa
Juridica

Música grupo e solo HABILITADO

Rua Edson Queiroz nº 247, Bairro Centro, CEP 61.900-200, Maracanaú - Ceará – Fone (85) 33714001

on-117679812
9

JEOVANILDO COSTA DE
SOUZA

GEÓ DO SAX
Pessoa
Fisica

MÚSICA: SOLO/GRUPO HABILITADO

on-157122418
3

FRANCISCO DANIEL DA
SILVA DIAS

Projeto Crescer na Arte - teatro, cultura
popular, teatro literário e contação de
histórias

Pessoa
Fisica

TEATRO - CULTURA POPULAR HABILITADO

on-160240210
6

JOSÉ WILTON ALVES DA
SILVA

BOOM BALAIÁ CIRCO TEATRO -
ESPETÁCULOS DE TEATRO E
CIRCO

Pessoa
Fisica

TEATRO E CIRCO HABILITADO

on-746758475 Cilas Marques Alves Apresentando Cilas Haider
Pessoa
Fisica

Música solo HABILITADO

on-305444181
Raimundo Nonato de
Araújo Costa

Show de Música RAP Hip Hop - Dilema
Ôxe

Pessoa
Fisica

Artista da Música RAP HABILITADO

on-183303275
5

DANILO FERNANDES
CANDIDO

Trupe Sorriso
Pessoa
Juridica

ARTE CÊNICAS (TEATRO) HABILITADO

on-28752519
Sabrina Cavalcante
Rodrigues

DANÇA NA PRAÇA - SABRINA
CAVALCANTE

Pessoa
Fisica

ARTES CÊNICAS (DANÇA) HABILITADO

on-194953379
8

FRANCISCO ARNALDO
MONTEIRO DE MOURA

Grupo Garajal
Pessoa
Juridica

Arte Cenicas / Expressoes
Culturais

HABILITADO

 on-327190444 FELIPE FIRMINO LOPES O FUTURO É UMA BUDEGA
Pessoa
Juridica

Artes cênicas: Circo / Ações
formativas: Oficinas

HABILITADO

on-975164206 Paulo Goiabeira de Lima Voz da Esperança
Pessoa
Fisica

Música - Artista solo HABILITADO

on-135736374 MATHEUS BARBOSA DE Trio Xote Bom Pessoa Música HABILITADO

Rua Edson Queiroz nº 247, Bairro Centro, CEP 61.900-200, Maracanaú - Ceará – Fone (85) 33714001

2 ARAUJO Fisica

on-139503795
2

Cesar Holanda Filho ASMOCI CULTURAL
Pessoa
Juridica

Apresentação de artistas/grupos
locais

HABILITADO

Maracanaú-CE, 17 de novembro de 2025.

DANIEL SIDRIM VASCONCELOS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURA E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL